δι ανεισάμενος]³ Ἐδιενεισάτο τις ἐπὶ πενταυγγιαῖοις^{hh}) τόκοις, τοῦτ' ἔστιν, ἐπηρώτησε τόκους ἀπὸ τοῦτης διδεκάτης ἔκατοστης. προσετεθῆ δε τοῦτο τῇ ἐπεισοδησι, ὅτι ἔαν καθ³ ἔκαστος ἔτος εὐγνωμόνως μὴ καταβάλλει τοὺς τόκους, τότε ἡμεικαστοιαῖς κομματεύεσθαι τόκους, εἰς οὐ καὶ ἀδενίσατο. τὸ ἔγιονον, ὥστα ἐπειδὴ οὐτός, ἐπειδὴ φανερὸν μὴ ἔγνωμόντος χρόνον, μετὰ δὲ ταῦτα ἀφθονή ἀγνόμαντον ἡμεικαστοιαῖς ἐκ τῆς ἀρχῆς ἀπαιτεῖται τοῦ συναλλαγμάτος, τοῦτ' ἔστι ἡμεικαστοιαῖς δίδωσι καὶ ὑπὲρ ἔκεινον τοῦ χρόνου, καθ' οὐ εὐγνωμόνων ἐφάνη. γέγονε περὶ τούτου διάταξις ἔχοντα οὐτως. Πρόσελθε, φησί, τῷ ὄργοντι τῆς ἐπεισοδίας, καὶ αὐτὸς ἀδικίαν καλύπτει τῆς ἐπεισοδήσεως. καὶ ἔστι μὲν ἡ διάταξις ἀσαφῆς. ἐγὼ δὲ ὁ Παῦλος οὐτως ἐρμηνεύων φημι, ὡς τε εἰς τὸν μετὰ τὴν ἔγνωμοντινην καιρὸν κομματεύεσθαι τὴν ἡμεικαστοτήν, οὐ μην καὶ εἰς τὸν παρωχημένον χρόνον, καθ' οὐ

fructibus ante litem contestatam perceptis? Paulus ait, neque eorum usuras deberi. Et ratio manifesta est. Fructus enim ante litem contestatam a bonae fidei possesso percepti non veniunt officio iudicis in speciali in rem actione, sed speciali iudicio per condictionem petuntur. Quoniam autem condictione per se usurae non petuntur, nec fructuum usurae in eam veniunt. Itaque regulariter definias, in actione in rem usuras fructuum, sive ante litem contestatam percepti sunt, sive postea, praestari non debere.

XVI. Ab eo, qui civitati donavit¹⁾, usurae non exiguntur.

Qui a fisco emit²⁾, ante traditionem usurae non praestat, quia fructus non percepti.

1) a b eo, qui civitati donavit] Qui civitati pollicitus est, liberalitatis suae usuras non praestat.

Innominati. Neque enim donatio bonae fidei contractus est, ut lib. 39. tit. 5. dig. 22. seu lib. 47. tit. 1. cap. 21. Qui autem civitati pollicetur, opus se factrum vel pecuniam daturum, usuras non debet, nisi ex die morae. Itaque aliud est donatio, aliud pollicitatio. In dig. tamen 42. tit. 6. lib. 39. dicitur, donationis iudicium bonae fidei esse.

Poterat quis existimare, civitatem aliquod privilegium habere. Ecce autem dicit, eam hoc casu tale privilegium non habere.

Nota ex Antiquo huius capitinis, aliud esse donationem, aliud liberalitatem: quaere et lib. II. tit. 1. cap. 89. et aliud esse donationem, aliud pollicitationem, ut lib. 54. tit. 13. cap. 1.

2) qui a fisco emit] Scimus, usuras pretii non exigi ab emtore ante, quam res ei tradita sit. Si quis igitur a fisco emerit, nec res ei tradita sit, fiscus usuras pretii ab eo petere non potest, si rem ei, ut dixi, non tradiderit. Idemque intelligendum est in emtione, quae a privato fit. Hoc enim didicisti lib. 8. de rebus tit. I. dig. 13. Ulpiani, seu lib. 19. tit. 8. cap. 13.

Poterat etiam quis hoc loco existimare, fiscum fortasse privilegium habere, ut et de civitate dictum est in superiore themate. Hoc loco tamen ait, nullum fisci privilegium esse. Quaere et lib. 19. tit. 8. cap. 13. them. 18. et tit. 6. eiusdem libri, cap. 14.

XVII. Idem. Cum pecuniam¹⁾ quotannis sub usuris levioribus accepisset, promisi, si quo anno cessasset, totius pecuniae ex die, qua mutuatus sum, graviores me solutum, et usuris per aliquot annos sua die solutis, cessavi. Anni duntaxat post cessationem usuras graviores praesto.

1) cum pecuniam] Quidam mutuam pecuniam dederat, et usuras quincunces stipulatus erat. Stipulationi autem adiectum erat, nisi singulis annis ultro eas usuras solvisset, ut usurae semisses committerentur ex die, qua pecuniam mutuam accepisset. Quaesitum fuit, cum per certum tempus usuras praestitisset, postea autem cessasset, an usuras semisses deberet ex die contractus, id est, semisses praestaret eius quoque temporis, quo in usuris solvendis non cessasset. Deque eo emissā est constitutio in haec verba: Praesidem provinciae adi, et is iniquitatem stipulationis inhibebit. Quae quidem constitutio obscura est. Ego vero Paulus ita eam interpretor, ut ex die cessationis stipulatio usurarum semissium committatur, non autem in praeteritum tempus, quo in usuris solvendis non cessasset.

e) L. 16. pr. D. XXII. 1. legitur et in Sch. f. Enantiophanis ad Basil. XLVII. 1. cap. 21. Fabr. T. VI. p. 204. ubi haec leguntur: οὐτε δὲ πόλει δωρούμενος δίδωσι τόκον, ὡς βιβ. κβ'. τιτ. α'. διγ. ις'. f). Fabr. in marg. addit τόκους.

g) Fabr. Ιδιοτικῆς. gg) Adde καιρῷ. h) Sic lego. Fabr. χρόνον. hh) Lege πενταυγγιαῖοις.

καὶ εὐγνωμῶν ἐφάρη. σημείωσαι ξένον. Ζήτει βιβ. κύ. τιτ. α'. κεφ. μ. καὶ τὸν παρόντος τιτ. κεφ. ιθ'. [Sch. c. III. 425.]

Οὐκ ἔστιν ἐναντίον τὸ μ'. κεφ. τοῦ α'. τιτ. διότι ἐκεῖσθε οὐ δεματίζοντα διαφοροὶ προθεσμίαι τῆς καταβολῆς τῶν τόκων περὶ τὸ τέλος τοῦ κεφαλαίου, οὔτε μὴ εὐγνωμῶν καταβολῆς τῶν τόκων ἐπὶ τοῖς προθεσμίαις ἀλλὰ σύμφωνον δεματίζεται, ὡς εἰ μὴ τὸ κεφαλαίον ἐμπροθέσμος καταβολῆς δίδωσι καὶ τὸν μεσον χρόνον τόκους, καὶ οὐν ἀπαιτεῖται τοῦ διαιμένου χρόνου τόκους, ὡς τῆς εὐγνωμοσύνηςⁱ⁾ καθαρός καὶ ἀμιγοῦς φαινομένης. ἐπὶ δὲ τοῦ προσκειμένου κεφαλαίου καὶ διαφοροὶ προθεσμίαι, καὶ οὐν μία, ὥσπερ ἐκεῖ παρενετέθησαν, καὶ τόκων καταβολὴ ἄλλη, καὶ ὀγκωμοσύνης μεσολαβησάσης βαρύτερος συνεφανήθη τόκος ἀπαιτηθῆναι. καὶ καλῶςⁱⁱ⁾ γομοθέτης ἐπὶ τῷ μετό την ὑστέρησην χρόνῳ χώραν ἔχειν τοὺς βαρύτερους φαγὶ τόκους ἐπὶ πᾶσι τοῖς δανεισθεῖσι χρήμασιν. [Sch. c. III. 425. sq.]